„Błędnymi są - według Jaspersa - wszystkie te sposoby, które prowadzą
do więzi z drugim człowiekiem przebiegającej na >nierównym poziomie<”16. Dnie
Orzeszkowej to autobiografia z tajemnicą - miłością skrywaną przed otoczeniem,
miłością, w której chciała autorka widzieć siłę ocalającą przed światem. W kontek­
ście swoich przeżyć 1[13 listopada] 1898 roku pisarka zanotuje:

[...] „Ter[az] dop[iero] staje się człowiekiem!” Pogarda całej przeszłości. Jed­
nak, kto wie, czy nie najb[ardziej] b[yłam] czł[owiekiem] wtedy?... [Dnie, 60]

O swej ostatnie fascynacji - Tadeuszem Garbowskim (współautorem po­
wieści Ad astra) - będzie się pisarka wypowiadać lakonicznie. W zasadzie bez in­
formacji zawartych w komentarzu edytorskim17 i w biografii pisarki18 trudno na­
wet dostrzec, że w sferze emocjonalnej coś się dzieje. Ale też trzeba podkreślić, że
w kolejnych latach zapiski dziennikowe są nadzwyczaj krótkie, lapidarne (często
jednozdaniowe, bądź w formie równoważników zdań):

13[25 sierpnia] 1899
Kartka od Garb[owskiego], listy różne. [Dnie, 115]

14[26 października] 1899
Rękopis Ad as[tra] i list do Garb[owskiego]. Pis[ałam] trochę. Zaczę[łam]

now[elę] Zagadka. Wiecz[orem] dużo osób. [Dnie, 119]

16 Opinie Jaspersa przywołuje i komentuje Czesława Piecuch. Zob. Cz. Piecuch, Konstytutywna rola samotności,
w: Zrozumieć samotność. Studium interdyscyplinarne, dz.

Orzeszkowa nie epatuje swoją religijnością. Wiara w Opatrz­
ność, ton błagalny (stosunkowo często pojawiające się we wczesnych zapiskach)
ustępują w latach późniejszych. W roku 1903 pojawiają się zwroty o charakterze
dziękczynnym:

8 [21 listopada] 1903
Przep[isuję] now[elę]. Mar[ynia Obrębska] nie przych[odzi]. Zamk[owski],

Biel[awski], Rob[ota], listy od Kwiatkowskiego], Posn[era], Daszk[iewiczów-
ny], Wandy Nusb[aumówny]. Pieniądze od Baśn[ina]. Dz[ięki] C[i], B[oże], P[a-
nie] za wszyst[ko] co b[oli] i za wsz[ystko] co poc[iesza]! [Dnie, 307]

5 [18 grudnia] 1903
O godz[inie] 12-tej w połudn[ie] skończ[yłam] Dziwną historię. W „Kurie­

rze] Warsz[awskim]” począt[ek] druk[u] Posuchy. Dz[ięki] ci, Oj[cze] naje[ep-
szy]! [Dnie, 309]

Mam wrażenie, że odczucie obecności Boga, odniesienia do Niego pozwa­
lają Orzeszkowej zrozumieć sens życiowej wędrówki, sens powołania do bycia